[image: timbre_topo]

	PROCESSO
	-

	INTERESSADO
	Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Alagoas – CAU/AL

	ASSUNTO
	Campanha sobre RT e Sanções Éticas

	DELIBERAÇÃO N° 007-2022 CED-CAU/AL

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CED-CAU/AL reunida ordinariamente em Maceió-AL, na sede do CAU/AL, no uso das competências que lhe conferem o Art. 40 do regimento Interno do CAU/AL, após análise do assunto em epigrafe;

DELIBERA:

1 – Aprovar campanha educativa para as redes sociais do CAU/AL, para o site e para envio de lista de transmissão pelo WhatsApp, no que segue:

A) Sobre a Reserva Técnica:
- O que é Reserva Técnica e sua legalidade, legislação CAU e complementares?
- Por que é importante ser ético e não receber Reserva Técnica? Qual maior prejuízo para sociedade e classe? Fazer relação de valor de cobrança de projeto x tabela de honorários;

B) Sobre as Sanções Éticas:
- Qual função da CED/AL e por que é importante ter o código de ética forte? Onde pesquisar se o arquiteto já recebeu sanção ética?

Com 02 votos favoráveis dos Conselheiros Alexandre Henrique Pereira e Silva Henrique e Vivaldo Ferreira Chagas Júnior, 00 votos contrários, 01 abstenções e 00 ausência.

Maceió-AL, 28 de abril de 2022.

CYLLEIDE DE LIMA BARROS ____ ___ _______________________________________
Coordenadora

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA E SILVA___________________________________
Membro

VIVALDO FERREIRA CHAGAS JÚNIOR _______________________________________
Membro

[image: timbre abaixo]
image1.png
Conselho de Arquitetura
e Urbanismo de Alagoas

www.caual.org.br / atendimento@caual.org.br

image2.jpeg
Conselho de Arquitetura
e Urbanismo de Alagoas

image3.jpeg
www.caual.org.br / atendimento@caual.org.br Av. Comendador Gustavo Paiva, n°2789 - Mangabeiras, Maceid/AL.
(82) 3313 3506 / 3313 3508 CEP: 57031-530 - Ed. Norcon Empresarial, Loja 08.
CNPJ: 15.148.889/0001-26